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B.-Gyarmat, október 21
Ha nem ia az országgyűlést — ahol azin* 

tón számtalanszor kerül felszínre e kérdés — 
a társadalmat nagyban foglalkoztatja ama 
kérdés, hogy a müveit nyugoteurópai államok 
mintájára ne térjünk-e át mi is a központo­
sításra, a politikai czentralizáczié nagy, mo­
dern intézményére.

Úgy a parlamentben, mint az irodalom­
ban és a társadalomban élénk politikai vita­
kérdéseket képez e probléma és nehéz volna 
megmondani, hogy vájjon a czentralizáczió- 
nak, avagy az Önkormányzat hiveinek na­
gyobb e tábora?

E két politikai rendszer nem uj anyagot 
képez a politikai diszkuszióra, annyi szép ér­
vet soroltak már föl e hazának és a müveit 
külföldnek politikai korifeusai az egyik úgy, 
mint a másik rendszer mellett, hogy szinte 
kedve volna az embernek egy ismeretes an­
gol regény hősével imigyen sóhajtani fel: 
„Ugyan hogy volna már az embernek okos 
és önálló véleménye, mikor az emberek egyi 
részről úgy mint a'másikról oly sok szépet 
tudnak- elmondani ? 1“

Minthogy az intéző körök e fontos vita­
kérdések' tárgyalását — úgy látszik — hosz- 
szú és bizonytalan időkre elhalasztották; mi 
sem szándékozunk most az egyik vagy másik 
instilutió mellett kardoskodni: erre bevárjuk 
až alkalmas időt.

Hazánk ez idő szerint — mint történel­
mének egész folyamán át — az önkormány­
zat elvét látszik szívesebben kultiválni, vagy 
is még manapság is a Sz.-István megyei rend­
szere alapja belkormányzati politikánknak.

Hanem nagyot változtak az idők, a sza­
badság kora nem engedte többé, hogy az ön­

kormányzat testét a születési rend, a nemes­
ség monopolizálja, az általános népszabadság 
hulláma rést tört az ősi megyének ósdi falain 
át, úgy, hogy mai napság már a nép válasz­
tottjai képezik a megyei élet egyik sarkkövét. 
A megye közönségének másik eleme a me­
gyei legtöbb adófizetők sorából áll, mintegy 
képviselendő a vagyoni konzervatizmus és 
quasi, hogy ellensúlyozza a liberálisabb „vá­
lasztott elemeknek“ politikai progreszivizm fi­
sát

Nos, lehetett-e már ennél szilárdabb elo- 
mekböl megalkotni az új megyéket, azokat a 
megyéket, amelyek hosszú időkön át a nem­
zeti függetlenségnek védbástyái voltak és a 
melyekhez ép azért oly szép nemzati tradi- 
czió fűzi a magyart? Nem lehetett. A megyei 
közönségnek ezen két eleme a leghívebben 
képviseli a magyar társadalmat.

És mégis azt látjuk, hogy — bár a me­
gyék szervezető igen jó politikai institu- 
czió - alig lehet megyei életről szó.

A közigazgatási bizottság és a megyei 
hivatalok, melyek felülről, a kormánytól nye­
rik az életadó mozgalmasságot — mutatnak 
a központi kormányzat ellenőrzése miatt el 
nem hanyagolható tevékenységet az adminisz- 
traczió körül: de a megyegyűlések — amelyek 
a múltban a politikai éberség és az önkor­
mányzati érettségnek oly szép képeit tárták 
elibénk, — bár egy évben csak kétszer tar­
tatnak, egészen elcsendesedtek. Ez a közügyek 
iránti érdeklődés hiányának tulajdonítható. — 
Félünk attól, hogy a közönyösség az' önkor­
mányzat magas eszméjének kárára lesz. Azért 
hát vessük el a közönyt s érdeklődjünk a me­
gyei élet iránt.

B. A.

Az ország napszámosai. 
I.

Országunkban a háztartás csak a községek mű­
ködése körül fordul meg.

Fejtegessük kissé ennek érteimét.
A temérdek adó, melyet háztartásnak nyel el, 

az egyes községek által fedeztetik, természetesen ez 
elöljárók befolyása következtében; a törvénykezés a 
községi elöljárók utján foganatoeittalik, a g<-
tás a községekben pontosul össze; a pénzügynek — 
lehet mondani majdnem minden neme s rangja — köz­
ségi közegek felügyelete illetőleg felelőssége alatt, a 
közoktatásügy a községi elöljárók felsöbbsége alatt áll; 
a közlekedési vonalak épségben tartása a községek 
munkaerejét veszi Igénybe; az njonezoaás körüli fele­
lősség első sorban a községek elöljáróit illeti; s sorol­
junk fsl még többet is, mely kimutatása legyen azon 
munkuorozatnak, mely a községek elöljáróit terheli, 
melynek sólya őket nyomja, ügy hiszem felesleges, 
mert országvilág tudja, bogy minden teher a községek 
nyakára van sózva, oly terhekkel van megrakva, me­
lyet viselni mai nap óriási feladat s hogy azt a kívá­
nalomnak megfelelöleg viselhesse, az éjt is nappallá 
kell alakítani. Ha pedig tudjuk, hogy á község elöl­
járói munkaköre mily tágas* tudnunk kell azt is, kisek 
nyaka nyögi személyével a jármot. Ki más mint az 
istenadta jegyzője, ki éjjel-nappal egyaránt kínlódik, 
munkálkodott s utóvégre is majdnem tires zsebbel. Mart 
úgy hiszem, senki sem gondolja azt, bogy ezen tarbek 
egyikét a község elöljáróinak a jegyzőn kívüli tagja 
is viseli Ezt fel sem lehet tenni, mert sajnos, hazánk­
ban a mivnltségi fok nem Öltött még oly arányt, hogy 
a község kebeléből választott elöljáró tagok a fent 
elősorolt munkahalmaz feldolgozásában segédkezet nyúj­
tanak . - - - .

Igen azt megteszi a bíró uram, a pénztárnok és 
az eskfldtek, hogy rendesen 8 órakor reggel elfoglalják 
a tanácsteremben helyeiket s ott rágyújtva, délig el­
füstölik a drága időt, délután ia megjelennek, bogy 
délelőtt gyakorlott munkájukat, feladatukat, becsületes 
elöljáróhoz illően elvégezzék; no meg azt ia megteszik, 
ha netalán egy vagy más panaszos pityeregve, nya­
fogva beszéli el a rajta elkövetett sérelmet, hát lessé 
ütemben felemelkedik székéről, megrántja a csengőt
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Elröpőlt a fectkt, eluállott a gólya, 
Nagyhtdejeo hallgat főtake, nyaralója; 
Lakatlan a kimiay, lakatlan u eren, 
ál elhalt calceergte Seal gondot túrta.

PirouArgAn Midit fahegyen a levél. 
Mintha már art tudná: milyen keretet él; 
Maholnap araija a mohot takarja. 
Lombosán a földet nem aokA árnyalja.

8 talán le akarják nyomni a begyeket, 
Rájuk tehénkédnek lomha nagy feliegok;
De a hegyek éle fulhaaitja keblSk,
8 a gyilkol fejére kuli kiömlő nedrSk.

Omlik a hegyekről a felhő gyöngy váró. 
Siratja a rölgyön könyttö tértéért;
Felhő rére, kőnye egy mederbe naked,
8 a völgyi eaörgetek bőn folyammá dagad.

De följajdnl a nél, e egy erőt furáira 
Kezdetét venl a felhők vonnlAaa.
Egyrt egyrt bandáit a dőlt nap angara, 
8 nendén moaolyog a vénamonyok nyara.

A fölnántott porhő feketéink ázva, 
A vető a rétért nemmel a. hibám.
A tiartt azért magnak mindek neme láttáik, 
Megivmemi könny#, hora kell a máalk.

Korán kel a kaaaát, bár kénén hajnaluk, 
Dőlteit a gyűjtők aaivebaja delük;

Forgatják a rrtjdot, gyűjtik a aeronget. 
Dalukra az erdő vígan vizazazenget.

TengerihAntáanak mórt Jön az évadja. 
Kivette már rénét erdő eörtéo vadja 
Mihatua vigyázták a pipát vadánok. 
Vad nem megy a fittre, az jobban vigyázott.

Konganak a hordók, döagvnek a kádak. 
Szóld neme romlik, a eztrét nem várat; 
Kőhögőe a vén év, futnak vérét venni. 
Télire, torára bófelejtöt tűnni.

SzAlldoe az ökörnyál a rögön, a réten, 
(áronomba etapódik, idegeién tépem). 
Belepi a földet — agy ítélek róla — 
Mint az agg nemét a halál pókhálója. 

Irán.

A vén kecske,
— Raja. — 

Irta: Sárffy Aladár.

Az én urambátyám ugyan csak helyrelegény lehe­
tett a maga idejében, tudom nem ijedt meg a maga 
árnyékától.

* Édes sarcasmusaal szokott nyilatkozni a mai el- 
pubult fiatalságról és hivatkozik az ö jurátnsi kirúgá­
saira. Elmondja egész őszintén ifjúkori cainjait, hogy 
tanuljunk tőle mi is legénykedni.

Gazdag táblabiró volt az apja valahol a somogyi 
síkságon s azon általánosan elfogadott elvből kiindulva, 
hogy „a tudósok mind szegények* nem igen iparko­
dott fisba az ábécét beveretni. No hiszen a gyerek se 

nagyon kapott utána, jobban szerette a poros padok 
helyütt a béresek társaságát s már kilencz évse korá­
ban olyakat tudott durrantani a két öles kanári os­
torral, hogy bojtár elszégyenelte magát előtte. Tizen­
két éves volt a gyerek, mikor befogták az iskolába; 
a tanítónak azután az ő cnrvusa alatt kihullott minden 
haja. Jobban örült az apja, ha a falui leányok körül 
őnyelgett, mintha a betűk után kapkodott volna. Na­
gyot nézet, a kis nebuló, ha valamelyik paraszt fiú 
elmondotta elölte az egyszeregyet Volt az apjának 
elég birtoka, elvégezte a számadást helyette tiasttar- 
tója, minek hát neki a kétszerkettő.

Hanem azért csak felnőtt a gyerek a pusztai le­
vegőn s olyan szilaj lett, mint az apjának kis bojtár­
ja. Felhozta az öreg Pestre, most már ideje volt va­
lamit tanulni Deák cainjeirúl hires lett a nagy város­
ban: megkergették a kofák, kiknek Kjee fazekait sze­
rette felburogatni; ismerték a patikárusok, mert akár 
hányszor felküldötte az apja kocsisait hozzá valami 
nyulkenyér félével, mindég betuzkolta szegényeket a 
patikába békatollért vagy agáczhájért. Szóval minta­
képe volt az őskori valódi deáknak, ki mindent tudott 
csak a declináeziókat nem. S az apja titkos örült 
magában a gyermek virtusságain.

Áttolták valahogyan a nyeles osztályon, hanem 
bizon a jó táblabirónak sok szép hízott disznaja és 
borjúja sétálgatott fel esen idő alatt Pestre. Deniqns 
juratus lett. Itt azután nyitva állott az ut a kirúgá­
sokhoz ; nem korlátozta senki és semmi, még az sírni 
nye sem, mert ha ai apja elfelejtette felküldés! pri- 
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te a megjelenő kisbiróaak mrghagyjs, a sértő falat 
aaoaaal megidézni, — eől azt is megtuxi a tisztelt 
elöljáróság, begy barátságom esetleg barátságtalan 
módon Ítéletet box

E* u egtea teendője a bíró, péutáruok • esküdt 

uraiméknak.
Ex alatt a essreooaélleu jegyxd fülig a protoko- 

lomok kteó bujt, majd széttöri a fejét a munka miatt, 
ax u áikoaott adómankálat minden idejét elfoglalja

Egyszer ónak magjaién a bíró a felhívja a jegy­
sót, hogy iijoa agy maghivást ax ekkor te akkor tar­
tandó képviselő tett aluli gyűlésre.

Megtörtént. Elérkezik ax óra. A bíró mint elnök 
apró közigazgatási előterjesrttet tesz, a képviealó tea 
tklai — pipaaxó mellett — tanácskozik te megszavazza 
a kívántakat vagyis ax előterjesztetteket, a jegyző a 
protokolom vuetéeével van elfoglalva * cask nagy 
keservesen kaphat el egy pár siót a tanácskozás ered­
ményéről, bogy axt papiroson megörökithoMe. Most 
jelenti as elnök, begy miután több tárgy nem fordul 
aló, jónak látja ax ülést bezárni. Ekkor feláll egy 
athltta-alak, a képviselő teetfllatnok egy utjban markos 
legénye te interpellálja a jegyűd uramat, micsoda 
dolog ax, bogy a községi előirányzat még mott sincs 
a közgyűlés elé terjeextvo; micsoda dolog ax, hogy 
u imség-kölcaön kikábelezések még most sem nyertek 
foganatot; micsoda dolog ax, bogy ix adófeiügyelőeég 
oly magasra csavarta ex idei 111. out. kereseti adót; 
ssiuoda dolog ax, bogy dacukra a tavait nyomorúságos 
eerteadAnek, a járási szolgabiróság exequalta|jaa köz 
ség jámbor lakóit, mily irtóztató boruutóság ax, bogy 
ha ax embernek nincs péasa te mégis Sietni kell? 
fslhiratik a községi jegyed, van-e a történtekről tu­
domása, s ha van, szándékozik e e tárgyban a meg­
sanyargatott nép érdekében hivatalos tekintélyét latba 
vetni?

Már moot kérem, mit feleljen ilyenkor a jegyűd? 
Honnan vegyen szegény egy morzsányi tekintélyt, mi­
kor ■■■A— néven nevezendő rengd te rendű hivatalok 
korvespondeálnak véle s csak per .meghagyatik* te 
súlyos bírság tarbe mellett .azonnal* sxóllittatik fel 
minden oldalról

Köezönöm én szépen u ilyen tekintélyt, ahol 
még tank pmoenni sem subád, mert máskülönben 
agy egéaa archívum törvénynyel bombázzák agyon. 
Már most kérem mondják mag, tekintély u? Oh nem, 
u a legalattvalóbb állás minden tekintély nélkül. 
Tehát osan tekintélyt tessék latba vetni, mi lem belőle? 
Lm belőle egy nagy — semmi. Mit akar a jegysó? 
A parancsokat vakon teljesítse te puectnm, a többivel 
ne törődjék. Igen ám. de a képviselő testületi gyűlte 
axt végűi, bogy a köxaégi költségvette sat mint fen­
tebb említettük, 15 nap alatt elöterjcezteudők, mert 
elleakeső esetben jaj a lejének, továbbá minden fent 
említett tárgy kteedetmezése eddigi okát vagy a tevén 
mándákát terjedelmes jelentés mellett indokolja, mert 
ha nem, akkor háromszor jaj.

Mit ten ilyenkor a jegyűd? Védi magát a meny­
nyire csak lehetséges, elmondja, hogy bizony neki oly 
rendkívül sok a dolga, hogy egy maga nem képes 
Ä4 tenni, a község axt mondja: tbboz semmi kö- 

, annak meg kell lenni. Jól van, feleli a jegyűd, 

adjanak egy Írnokot mellém. Nem lehet, arra nincs 
pénzünk, válásról a képviseld testület. De hát értse 
meg t. képviselő teatalet, hogy a jegyiének a tekin­
tetes járás sxolgabiró minden nap egy rakás parancsot 
kaid, a t. járásbíróság a szűk idők folytán elsuporo- 
dott perek miatt naponta tncxatonkiut küldi a kézbe­
sítendő agyiratokat, ax adóhivatal majd minden nap 
új rendeletét ad ki a éj mintákat kaid, mely minden, 
egyes minta egy betek igényel, ax illatékkisubási 
hivatal, kir. törvényszék, árvauák, Kincstári jogügyek 
te uradalmi hivatalok, erdészeti állami hivatal, katonai 
parancsnokság, katasxteri igazgatóságok s társelőljá- 
róságok folyton küldözik rendeleteiket, meghagyásaikat 
— te hála a gondviselésnek a társelöljáróeágok meg­
kereséseiket. M ; gondolná ax ember, hogy késsen 
van a hivatalok felsorolásával, bét a doctorok, plebá 
uiák, tanfelügyelők, csendbiztosok, állatorvosok, bábák 
stb. Ha minden fent elősorolt hivatal havontacuk egy 
dolgot ad, még akkor is alig marad idő ax adók 
rendes előírását te behajtását, a kir. köxjegyxőségek 
folytonos zaklatásai után a községet tulajdonképen 
illető dologbos fogni.

A jegyűd elpanaaxolja earn arkádiai bonautó 
boldogságát s apellál a phiaicára, mely megmagyarázza, 
hogy ami sok, ax megárt, ha csupa jó is. — utórégre 
is ami nem lehet, hát nem lehet; te ismét segítséget 
kér s a bölcs tanács ismét mit sem akar tóIa tudni. 
Nézzük most mit leu a jegyed, mi fejlődik ki belőle? 
A jásy*0. bogy kötelességének megfeleljen, hogy a 
felettes hatóságok parancsainak eleget tegyen, hogy 
a hivatal fenakadáat no szenvedjen, úját erszényére 
a rovására írnokot fogad. 8 már most bátorkodom 
kérdeni, mi jutalom jár exért? Jutalom egy semmi 
képében megjelenő valami

Fizetése, csekély jövedelme emlitésre sem méltó, 
dolga pedig annyi van, hogy akar Ítélet napig is el 
firkálhat rajta étien, szomjan.

(Folyt, kár.)
__________ *•-

B.-Gyarmat város felirata.
A nau r. és áösaá/a/dri otóurs/ert'umAu, a poJgari 

üJMa érdsúéévn.

Ax 1868. 38. törv. csikk 136. §. ax 1876. 28. 
törv. csikk 13. fi. és ax 1876. b. törv. csikk alapján 
a közigazgatási bizottságik életbeléptetése iránt kibo 
caájtott a vallás te közoktatási miniuterium ügykörét 
érintő mininteri rendelet 10. §. valamint a polgári 
köxaégi iskolasxékek számára kibocsátott miniszteri 
uLsitás 18. §. értelménél ax államilag segélyesett 
köxaégi polgári iskolasxékek a közigazgatási bizottság 
által e végből kiküldöttjének elnöklote alatt tanitóikat 
magok válautják. A b.-gyarmati államilag segélyexett 
polgári községi iskolára nteve azonban Nógrádmegyo 
nemzeti intézete te B.-Gyarmat városa, mint alapítók­
nak egy részről, más részről a vallás te közoktatási 
miniszteriem közt történt megállapodásból kifolyólag 
a jelzett alapítványok kamatából díjazásokat nyert 
két tanítót a b. gyarmati államilag segélyzott polgári 
iskolaszék válautja, míg a 6 fiu-outály te fokozato­
san már betöltött, részben felállítandó 4 leány outály 

tanítónői közül azokat, a kik font jolzett alapítványok 
kamataiból díjazásukat nem nyerik, tehát 4 illetve 6 
fid te 4 leány osztály tanárokra nteve as államtér 
segélyezett polgári iskolaszékének kijelölési joga oly- 
kép uabályoxtatott, hogy az iakolanék a törvény te 
miniuteri rendelőtök által körvonalazott módon a pt 
lyázatot kihirdettelve, a közigazgatási bizottság kül­
döttének elnöklote alatt három tagot kjjelöl, mely ki­
jelölte a tanfolBgjolteég közvetítésével a nm. vallás 
te közoktatási miniszterhez felterjeulslik, az által 
pedig a kijelöltek közül egyik tag tanítónak kinovu- 
tetik.

Ezen szerződésszerű megállapodásból kifolyólag 
1875 76 években Tomesko Nándor te Chikány Mi­
hály tanárok az iskolauék által megválautattek 
1877 ik évben Kövér János az iskolaszék által kije­
löltek közül a vallás és közoktatási miniuterium ál­
tal kinevuteiett, 1878-ik évben Kaposy István te
1879 ik évben Jituluu Ferencz szintén az iskolaszék 
által kijelöltek közül leltek a nm. vallás te közokta­
tási miniuterium által kinevezve, 1879 ik évben azon­
ban Bánhidy Mária, noha sz a polgári iskolai tanár­
ságra képesítve nőm volt, a vallás te közoktatási mi­
niuterium által a női-oulály tanítójául kinevulotett
1880 ik évben Bodola Sándor te Markos Gizella se’ 
gédtanárok szintén kijelölte mellőzésével kinevutettek 
Kigyósi Ignáca pedig Déuről megférhetlcnsége bűn 
bödéaéül áthelyeztetett, mely kinevezéseket a polgári 
iskolaszék jogfentartó óvással ideigleouen eltérve 
folyó 1881—82. tanévben a fokozatoun megnyitandó 
3 ik leányoextály tanárnői állomás betöltésére a pá­
lyázatot kihirdette, azt a vallás te közoktatási miniu- 
ternek jelentette, a közigazgatási bizottság által ki­
küldött Hanzély Láuló elnöklete alatt a hármu kije­
lölést megejtette te axt a nm. vallás te közigazgatási 
miniszterhez kinevezte indokából felterjesztette.

Egyszersmind indíttatva azon ténykörülmény ál­
tal, hogy Nógrádmegyo nemzeti intézete által kezdet 
ben a 25,000 frtot tevő alapítvány gymnázium javára 
tétetett, utóbb a város, valamint a vallás te közok­
tatási miniuterium közt lefolyt, értekezések folyomá- 
nyakint a polgári iskola felállítása azon kikötésül, 
hogy a deáknyelv tanitassék, elfogadtatott, azonban 
noha a latin nyelv mint rendkívüli tantárgy a pol­
gári iskolában folytonosan tanittatik, sőt tekintettel 
arra, miszerint a tandíjakból a rendkívüli tanár díja­
zása fedubotö nem volt évenként, nevezetesen 1877 
—78. érre 15,599- 878. sz. a. rendelettel 200 frt,
1878— 79 évre 15,241—878. sz. a. rendelettel 389 frt
1879— 80. évre 32,464—879. u. a. rendelettel 623 frt,
1880— 81. évre 2703 sz. a. miniuteri rendelettel 143 
frt, a vallás és közoktatási miniszter által a költség 
előirányzatba e czélból engedélyeztetett, illetve utal- 
ványoztatott, mégis a boly ben i tekintélyes, minden 
esetre- számba veendő szerény fizetéssel ellátott törvény­
széki, megyei, adópénxtári, illeték! adófelügyelői, 
pénzügyőri és városi hivatalnokoknak te tisztviselők­
nek te -honvédtiszteknek, valamint felekezeti állami 
te polgári iskolai tanárainak, a kik gyermekeiket a 
magasabb tanodákba neveltetni óhajtják, gyermekei 
a polgári ('kólában a megkívántaié sikerrel a latin­
nyelvben oktatást nem nyerhettek, tekintve továbbá,

mára a zsebpénzt (a mi köztünk legyen mondva felért 
5—0" hajdújának évi eenventiójávsl,) zálogba tette 
mindenét, csak a rajta való maradt meg. Jó czimbo- 
rái természetesen körülvették, tele volt a tányér, akad 
tak nyáléi; ezek untán magasztalták te urkalták 
több nemes tettre. Ha valami csíny volt készülőben 
ott mint vezér szerepelt; a rendőröket megugratni, a 
profeeoroknak macskazanét adni, vagy egy olyan ezi- 
a tamilt, kire pikkje volt a jeles fiatalságnak, kifü­
tyülni, igen géméin, nagy triviális volt előtte. Job­
ban szerette a jámbor te békés férjem ursmékat bo- 
erautáni azzal, hogy éjjeli zenét adatott a feleeégük- 
nsk, de a czigány nem adta ki ax urfit, kire néztek 
volna akkor a szép vöröe bankók 1

Isséért minden színésznőt, belső emberré lett egé­
szen, gyakran megfordult náluk s ők szívesen mulat­
tak vele. Győzte! voltak e miatt összekoczczanáui, 
haaem bízón nem állott ki a síkra soha, elobrudslt 
ha Mesét vette valaminek, haza ment u apjához va. 
kácsiózni. Néhányszor „oonxilium abeundi* t is akar­
tak a nyakába akasztani, hanem hát azok a jó tábla­
bírók ott Pesten u apja kedvéért valahogyan elsimi- 
tották a dolgot

Mikor szálán u öreg megsokalta a dolgot rá- 
paraaesolt, bogy elég most már a Jegénykedés, kinőt 
a kamasz korból, egy év alatt tegye le a cenzúrát te 
jöjjön haza gazdálkodni addig is, mig beteszi valahová 
saolgabtróuak. Megijedt a gyerek; nyolca évig hallgat­
ta (volna) már a jogot • most kezdett drukkolni a 
vizsgálattól, hogyne, hiszen minden hónapban csak 
egyszer- kétszer szagolt az egyetemre ha neszét vette, 
hogy névsort olvas a tanárt

Kijárta még u egy évet, de hát botból nem lm 
borotva! maradt a régi kemény legény; egyeteme ku- 
lissák mögött volt, előadást nem hallgatott hanem 
igenis adott a Zrínyiben u Írásról s ezt preklicM 
igyekezett megértetni buzgó hallgatóival; vizsgálatra 
készült a varróleányoknál. Hírből értesült untán u 
apja, hogy milyen előkészületeket teu u ő kedves fia 
a eensurára; felpakoltatta azért magát s egy négy-lo­
vu hiatón felrándult Pestre; a fid megérezte ezt mint 
a jó vizsla előre s mikor u apja behajtatott a fehér­
vári kapun, ő már hajón Olt te Promontoruál szállott 
ki, innen elment Somogyba gyalog.

így ültette fel u öreget s u a fia diplomája 
helyett haza vitte annak a zálogházból kiváltott ruháit, 
gyúróját és a kontókat

Ex már ki is hozta flegmatikus sodrából s a mint 
otthon meglátta a uökevényt agyon akarta lőni, sze­
rencséjére azonban berozsdáeodott puhájának a ka­
kasa. Két egész év morzsolódott le mig u öreg kion- 
gantelődött, addig se tette ae vette magakörül a gye­
reket, pedig u már átugrotta a huazonötöt.

Abban u időben rettenetes volt egy táblabiró 
haragja, egén sor puaaztot veretett végig mérgében; 
tehát a megbékélte aem történt olyan könnyű szerrel, 
mert a fid drága áldozatott hozott Oda dobta szabad­
ságát s a szerencsétlen szánalomra méltók egygyel 
Kuporodott — megbázasodott! Elvette ugyanis azt 
a leányt feleségül, kit már akkor ötjegyűtek neki 
midőn ő egy hetes, a leány pedig két éves volt. 
(Az is ősi táblabirói szokás volt, hogy u embernek 
már szopós korában kiszemelték u oldalbordáját!) 
A leány csúf volt te vén mint u ország útja, de hát 

a hazáért, a házi békéért a no úgy hél-nyolezazáz 
holdnyi termő földért el vehette u iQúűr!

• Sokáig hányta-vetetto tejében a dolgot Jánoa 
(ez hősünk neve, majdnem elfelejtettük megmondani,) 
de egy dilemma előtt állott: Vagy elveszi a leányt 
vagy nem. Ha elveszi kap vele tengersok vagyont, u 
apja ia megbékíti sőt még kedvű kis felesége ia lesz. 
Ha nem veszi el nem kap hozományt, az apja is ki­
tagadja, meg felesége sem leu (u volna talán a leg­
kisebb baj.) Deniqne elvégeztetett, hogy megházasodik. 
Mikor úgy Bspiczd-e volt János nrfinak, vissza akar­
ta vágni u apjához a dileummát ilyen formán: Igenia 
nem veszem el ut a vén leányt, hanexi viaaumegyek 
Pestre, egy év alatt doctor juris leszek a Így az apám 
is megbékül, ki se tagad, csúf feleségem ae lesz, okoa 
ember is lesük; hanem hát hogyan tagadhatta volna 
meg magát u ősi jó vér? ki lett volna a környék 
hirbedett cupja ha ő nem, ki a szép juháu menyecs­
kék titkos kedvelője, ha ő nem?

A mint talpára állhattott le is tett e badar gon­
dolatról, uétfoulott a bomülto illúzió!

Elvette bízón a szépséges dámát János ur a ja­
vában folyt a lakzi, midőn a sore ketté vágta a cso­
mót (elég későn) egy gyenge gutaOléssel. Ne ijedjenek 
meg kérem, nem János urat érte a fátnm (rósz pénz 
nem vész el!), hanem igenis az apját, ki végig nyúlva 
a padlón beadta a kulcsot! (így uokta ö maga ia 
nevezni u elpatkolást!)

Siránkozás belyott egy katykaringós czifrát te- 
remtettézett a boldog vőlegény és szidta a'vak sorsot, 
hogy ha már igy akarta az öreget elpusztítani miért 
nem jött egy héttol előbb!

(Fslyt. Mv.) 



NÓGRÁDI LAPOK.

bogy főkép a latin nyelv tanitá*ára a kellően nem 
képesített tanítók Által rendkívüli, tehát korlátolt 
órákban oktatást nyert tanulók, a gymnásiumbau kó 
peaitett Unár Állal renden Untárgy gyanánt oktatott 
tanulókkal nem versenyezhetnek. melyből kifolyólug 
azok a felvételi vizsgát sikerrel le sem lőhetvén, a 
gymnaaiumba fel nem vétetnek,'melynek folyománya 
kint több évekou Által folytatott tanulmAnyok kárba 
veszett, mely ténykörülmény a polgári iskolai intéz­
ményt nem egyedit! népszerűtlenné telto, sőt áz isko­
laszéket éa a működő Unárokat is folytonos zakla­
tások éa gyanúsító megrovásokkal elkedvetlenítette, 
as iskolaszék eg), főkép a latin nyelvészeti szakban 
képesített tanári Állomásnak rendszeresítését a vallás 
éa közoktatási minisztériumnál kérte éa habár esőn 
kérelmét a város közönsége is kérelmezvén, ez sján- 
lólag a közigazgatási bizottság által a nm miniszté­
riumhoz felUijesztctett, a vallás és közoktatási minisz­
ternek f. évi 20,737. sz. a. kelt rendeletével az álla­
milag segélyezeti polg. iskolaszék a tanfelügyelő 
közvetitésével értesittetett, az iskolaszék állal pedig 
a város képviselőtestületének jelentés tétetett arról, 
hogy a leányiskola 3-ik osztályának tanítónői állo­
mására vonatkozó pályázati kijelölésnek egyszerű mel­
lőzésével a német és franczia szaktudományra Dömék 
Erzsébet tanítónő, aki mennyiségtan és természettu­
dományra van képesítve, lelt kinevezve, valamint a 
nyelvészeti szaktanárául Komiathy Jenő, aki egyedül 
és kizárólag a magyar éa német szaktudományból 
nyert képesitéat, lett pályázat nélkül, kijelölési jogunk 
mellőzésével rendes tanár gyanánt kinevezve, végűi 
hogy tekintettel az 1868 38. törv. csikk 74. |. ren­
deletére a latin és franczia nyelv tantárgya, mint­
hogy azok a község erejéből fentartandók, e tanári 
állomás rendszeresítésénél figyelembe vehető nem 
volt.

Sérelmes tehát a vallás és közoktatási minisz­
térium intézménye, miután nem egyedül törvény és 
szerződés biztosította választási és kijelölési jogainkat 
érzékenyen sérti, hanem főkép mivel Bodola Sándor 
és Kígyóéi Ignácznak törvény éa szerződés ollones ki­
nevezésüknél a nyelvészeti szaktudományok képessé­
gének hiánya kellő tekintetbe nem vétetett, holott ha 
azon állomások az iskolaszék által fogtak volna, ha­
bár csak kijelölés közvetitésével betöltetni, figyelem 
fogott fordittatni arra, hogy a jelzett hiány rnellőz- 
teasék a közönség jogos és méltányos óhaja kielégí­
tették, ily kép a latin nyelvnek megkivánUtó elbá- 
ritlan szükséget pótló tanithatása lehetővé tétessék.

Fokozza ezen sérelmet azon körülmény is, hogy 
a jelen tanévre felterjesztett kijelölésünket, részben 
pedig a pályázat éa abból- kifolyó kijelölbotést mel­
lőző kinevezésekben oly tárgyakra lőttek az illőtök 
kinevezve, a melyből képesítve nincsouek, sőt a mely­
re nevezetesen a magyar nyelvre szakképzett, a tör­
vény követelményét és a közkivánalmat teljesen ki­
elégítő négy tanáraink működnek.

Sérelmes továbbá a latin nyelvnek sikeres ta 
ni tatását mellőző intézkedés nem egyedül azon oknál 
fogva, mivol a nemzeti intézet és a város, valamint 
a nm. vallás és közoktatási minisztérium közt léte­
sült megállapodás tartalmánál a latin nyelvnek meg 
kivánUtó UniUtása kilátásba helyeztetett és ezen 
szerződésszerű kikötmény kifolyAsaki.it ez ideig a la­
tin és franczia nyelvek rendkívüli tanárainak dijazáaa 
a vallás és közoktatási minisztérium póudományozása 
álul segéltctelt, jelenben az kizárólag a község ter­
hén utalUtik, holott a község anyagi erejét már tel­
jesen kimerítvén, legjobb akarata ollenére az adózók 
túlUrheltetéso nélkül, tekintetül az 1868. 38. és 1876. 
28. törv. csikkek 35. és 6. §§. rendeletére is, melynok 
tartalmánál fogva a kivetendő adó az állami egyenes 
adóknak 5 százalékát meg nem haladhatja, a latin 
nyelv tanárnak külön dijazutáaa a városnak anyagi 
kimerített erejét túlhaladja.

Sőt hogy haaznoaaági és gazdáazati szempontok­
nál fogva is a nm. vallás és közokUtási minisztérium 
ezsn intézkedése a közoktatás érdekeivel ellentétben 
áll, minden kétségen felül emeli, ha komoly figye­
lemre mélutik, miszerint ha a rendszerositett uj állo­
másra oly Unár választatik, esetleg kijelölésünkből 
kifolyólag kineveztetik, a ki a magyar, német, franczia 
és latin nyelvek tanítására képesítve vajy magátol 
elesik annak a szüksége, hogy a franczia főkép a 
latin nyelvészeti tanár az állam akár a város által 
még külön dijaztatást nyerjen, melynek folyománya- 
kint a jelenben rendszeresítés illotvo kinevezés foly­
tán az állam esetleg a város is szükségtelen kiadá­
sokkal terbeltetik anélkül, bogy a végeséi, illetve a 
szerződési megállapodásban feltételül kijelölt éa kilá 
tásba helyezett latin nyelvnek tanitatása, melyre a 
helyiviszonyokhoz képest égető szükség van, elérhet­
nék, végül

■ Kénytelenitésünk iskolaszékünknek hibáztatott 
eljárása igazolásául a vallás és közoktatási miniszté­

rium figyelmét azon ténykörülményre irányzani, hogy 
eltekintve, miszerint a többször hivatkozott szerződés 
jellegű megállapodás tartalmánál az évenként foko 
zatoean megnyitni kellő osztályok tanárainak pályá­
zati utón való betöltéso, mint a jelzett megállapodás 
folyománya 1875 évtől kezdve lánczotatoa folyton'*- 
sággal minden megjogyzée éa aggályositáa kizárásá­
val gyakoroltatott azon alkalomból, a midőn a 3 ik 
leány osztály Uuitóoői állomásra a pályázat elrendel 
tetett és a nyelvsukosslályl tanító uj Unári álló 
másnak rendszeresítése kérelmeztetett, a nm. vallás 
és közokUtási minisztériumnak iskolaszékünk jelen­
tést tett arról, bogy a pályázat, melynek eredménye 
utólag telfog terjesztetni, kihirdette!!, mely jelentésük 
a megejtett kijelölésnek érdemleges elintézéséig, illetve 
mellőzéséig nem aggályosiItatott továbbá.

Igaz ugyan, mikép iskolaszékünk álul -egy a 
polgári iskolára nem képesített Unitónő is azon kö 
telezetuéggel, hogy egy év alatt pótlólag a vizsgát 
letenni tartozik, a kijelölésbe felvétetett, mely tény 
tekintettel az 1868. 38. törv. csikk 133. § nak vég­
bekezdésére a polgári iskolára nem képesített Bán- 
hidy Máriának a nm. vallás éa közokUtási miaiaz 
terinm álul történt kinevezésén felül a kijelölési 
felterjesztésben kiemelt azon körülményben nyerte 
kútforrását, melyszerint özvegy Szalay Benjáminná 
született Spsczrk Julia mint megállapodott korú ta­
nítónő a még nem Uljeakorú kijelöléseink mellőzésével 
kinevezett két Unitónő álul sikerrel fen nem Urthaló 
rendet és figyelmet érvényre ju'Uthssss, végül

Azon körülmény, hogy külállambali oklevéllel 
ellátott tanárnő véUtett tel a kijelölésbe, nyíltan té­
vedésen alapszik, mintán özvegy Szalay Benjáminná 
született Spaczek Julia Unitónő a nm. vallás és köz­
okUtási minisztériumnak 22,980—869. sz. a. rende­
letével a Unitáe Űrén több éveken át Unuitott gya­
korlati képessége és bemutatott bizonyít ványai alapján 
a franczia nyelv és női kézimunkából tsnképesnek 
nyilváníttatván, ugyanazon vallás és közokUtási mi­
niszternek 24,765—869. sz. a. rendeletének folyomá- 
nyakint oklevelét a debreczeni ref. főiskolától nyerto.

Mindezeknél fogva kérjük a nm v. és közokU­
tási minisztériumot, hogy a törvény éa szerződés jel­
legi közös megállapodásból kifolyó választási, illetve 
kijelölési joga a polgári iskolaszéknek sértetlenül 
fenUrUssék.

Hogy tekintettel, miszerint az A. alatt társított 
képesség miaéműsitési kimnutáa Unúságánál az al­
kalmazásban volt 9 Unitók illetve tanitói.ők közül 
négyen vannak a nyelvészeti szaktudományra képe­
sítve, még a latin és franczia nyelvtanítására egyik 
sem bir megkivánUtó képességgel, melynek folyomá- 
nyakint a f. 188 '•—82 tanévre a Sík nőosztálynak 
megnyíltával egy oly Unitónőre, a ki a német és 
franczia nyelvet tökéletesen bírja, a fiú hat osztálynál 
pedig olyan tauitóra, a ki a latin esetleg franczia 
nyelvokutására is kellő képességgel bir, van mollőz- 
botion szükség, akként intézkedni méllóztassék, mi 
szerint a különben is egyelőre ideiglenes minőséggel 
kinevezettek-helyett, máé kellő képeeséggel ellátott 
tanítók mielőbb alkalmaztassanak, ekkép a b-gyar­
mati államilag segélyezett községi polgári iskola a 
mai kor színvonalára helyeztethették és-az úgyis sú­
lyosan megadózott közönség jogos kívánalma és a 
közokutás követelményeinek is elég tétethessék.

Kelt stb.

Szüreti tudósitás.
Eme vidék szflreUlési eredményei teljesen meg 

feleltek a hozzá kötött silány reményeknek, kezdetben 
elég jói indúlt minden, mert noha a szőllőtőke későn 
fakadt is, a kedvező idők folytán oly rohamos volt a 
fejlődés, hogy a kötési idény alig késett meg pár 
nappal, s jól is ment mioden egész augusztus köze­
péig, ekkor azonban részint a felesleges légcaapadék 
folytán, részint a verőfényes napok hiánya miatt be­
következett az, hogy az érnikezdő fajok elrobadUk jó 
részben, míg a későn érők alig muUttak hajlamot az 
érésre, mindezekhez hozzájárult a többfeié pusztító jég­
eső, melyből aug. hó 8 án kijutott községünknek is a 
maga része.

A szőllőkro hátrányosan ható idei befolyások fo 
lyama alatt szerzett UpuzUlásaim igazolták a régibb 
ide vonatkozó UpaszUlásokat; t. i. áll az: bogy az 
öreg, jő bort adó fajok, tniuők a veres dinka, bálind, 
sárfebér, kadarka stb. daczára a rohadási feltételek­
nek meghullaj'batták, de nem igen robaduk, még a 
silány, de sok bort adó uj fajok, mint a bosszú nyelű, 
éa frankos nem hullajUuak ugyan meg, de már kisebb 
okra is megrohadnak. A jégverés iránt nagyon érzé­
kenyek: a gyengédebb, — és bosszú kocaányú fajok, 
így a veres dinka, szátoki, margit, és hosszú nyelű, 
máskép eezUrreiber; míg a bál ind ka, kadarka, fran­
kóé — rakszőllő — kocaányaiknak rövid, erős volta,

— a a dús levélzet miatt nem azaaved aaayit a jég 
által, annyira, hogy pl. a mi jégvart szőllőeoiakben a 
termésnek 80 eme fajok adták.
, Eme jelzett viszonyok a! nagyban fokozzák, vagy 

enybitik a fennebbi fajok ültetési anódszers; mert az 
kézségkivflli dolog, bogy ha én a diaka, sárfebér, bá­
liad fajaimat alacsony r nis fakvéeü baja tutajba hi­
tetem, rendesre mindég u ghullajUuaS, éa megrohad­
nak, s éppen azért, ismerve a fajok természetét, igen 
fontos at: bogy faj szerint ellessünk, smindea 
fajta neki megfelelő talajba tegyük. — 
Ide vonatkozólag sokat lehetne felhozni, de bál azok 
egy is tudóit dolgok mioden valódi szóllőmivM előtt, 
s csak is annyit jegyzek még. meg, hogy a ki a szál­
lót, főleg a mai időkben haszonnal akarja mivelni, 
hell, hogy azt szenvedélyesen szeresse, hogy az arra 
fordítandó költséget ne sajnálja, sok időt töltsön szel­
lőjében. s igyekezzék az'okszerű szőllőmiveléat lel je­
nen sajátjává tenni, mart különben ^a szMló nem vau 
házat, hanem viaž.“

A szűrőt egész vidékünkön e hó 2 ik hetében 
kezdetett Mennyiségre nésve értesüléseim szarint jó 
közép termést kapott: Bombáay, Panes, fiád, Verócze, 
Nógrád, N Oroszt. — A jégvert Tolmácson egy ka~ 
tasztrális holdra hat b-ctoliur vehető. — Azok, a kik 
szőllőiket rendesen megkapálták, megtisz'itotlák 12—IS 
fokú mnstot kapuk Babo szerint. Az éa rizlingem 17 
fokn volt, de aztán gazdagabb volt mutant az alma, 
éa borkő savanyúkban.

Az árak Vácion 12—15 írtig szakadtak, náluk 
a szegény megszorult nép 7—9 forinton adja becto- 
literjét.

Tolmács, 1881 október bó 18 áa

A ndgrddouyyei kóucg és ktritgpM zffitg m ajrapAif- 
intrut rzabáJgrnulelele.

I. Czéi és czim.
1. §. Nógrádmcgyei község és körjegyzői segély 

éa nyugdíj intézel cztmmel egy nyugdíj pénztár, azon 
czélból alapitutott, hogy annak kamataiból Nógrád 
megye területén hivauloskodó elaggott, vagy testi 
avagy szellemi fogyatkozás miatthivatalképUlenaé 
vált községi és körjegyzők, vagy ezek özvegyei éa 
árvái bizonyos arány szerint nyugdijszuaaaaak, illőivé 
segélyez tessenek.

II. Alaptőke.
2. §. A község éa körjegyzői segély és nyugdíj 

intézet atsptökőjét képezik:
a) a megye közönsége által az 1874. évi májú 

bó 28 án Urto'.t rendes közgyűlés 60 ik szám alatti 
halározaiával e czélra felajánlott 2400 írt.

b.) a régibb község Jegyzői és népUnitót közös 
nyugdíjintézettől fel&aradt tőkeösszeg tele része. -

e) a jegyzői szigorlatok dijai.
d) az a) és b) alatti tőkék 1881 ik évi január 

hó J óig lőkésitett kamatai.
e) mindennemű adományozások és társadalmi 

nton gyűjtött bevételek.
fj az intézeti jövedelem neuláni s évenként tő­

késítendő feleslege.
11L A jövedelem

3. §. Az egylet jövedelmét képezik:
a) a II. pont alatt részletezett alaptőke 1881. 

év január bó 1-től járó kamaUL
b) az 1881. évi január 1 én alkalmazásban levő 

vagy ezek után alkalmazandó községi és körjegyzők 
álul évenként befizetendő 15 Irt járulék.

4. g. Ha az alaptőke kamatai a nyug és segély 
dijakat nem csak fedezni képesek, de nő: felesleges 
is marad; ezen felesleg az alaptőkéhez csatolandó és 
tőkésítendő.

IV. Az intézet igazgatása és kezelése.
5. §. a községi és körjegyzők nyugdíj iatézau 

Nógrádmegye törvényhatóságának oltalma ée felügye­
lete alatt áll.

Ügyeit vereti és intézi a községi és körjegyző­
köri közgyűlés, mely évenként rendesen egyszer, az 
év első felében, szükség esetén többszőr is lartatik s 
mellyel a jegyzői kar elnöke hiv össze a inegye szék­
helyére.

6. I Az elnök továbbá a jegyző éa az intézeti 
dijszedő a jegyzői kar kebeléből 3 évre titkos szava­
zás utján váluzUtik.

7. §. A mindig egy megyei kiküldött kösbea- 
jöttével Urtandó közgyűlésen érvényes hatánmat ho­
zatalára az elnökön kívül legalább tíz tag jelenléu 
szükséges. Ezen számhiányában egy újabb — az elő­
ző közgyűlés napjától nem hosszabb mint 4 heti ha­
táridőre összehívandó, második gyűlésen a határozat 
már a megjelenők számára való tekintet nélkül szó­
többséggel bozatik.

8. § A közgyűlés hatásköréhez tartozik:
a) Az ügyrend értelmében a nyugdíj képesség 

és s*<óly díj élvezetére való jogosultság megallapitáaa 
tárgyában határozni

b) az előző egész évről a nyugdíj intézet pénz 
kezelője álul bemuUtott némtári számadás megvizs­
gálása és a következő én költségvetés megállapítása

c) általános javaslatoknak, valamint az alapsza­
bályok módosítására vonatkozó tervezeteknek, a tör­
vényhatósági közgyűlés elé való terjesztése.

9. §. A közgyűlés határosául másodfokban az 
ellenőrködést gyakorló törvényhatósági HmUüghtry 
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harmadfokútag pedig * m. kir. bolttgysziaistariumhoa 
fslsbbszbetők. Kél egybehangzó határozat ellouében, 
további fUsbbetésuek helye nincs.

• - 10. f. Mindsa . közgyűlés teli intézkedéseiről
jegysókönjrcoek felterjesztése mellett, továbbá * nyug 
di)azi>ttak számárul. valamint a kifizeutt nyugdijak 
ösu«<éről az intézst állásáról, a api ma diaok bemu­
tatása kíséretében a megyei közgyúlóensk, részletesen 
indokolt kimerítő, jelentést tea*.

11. fi. A közgyűlés határozatait u elnök hajtja 
régre, ő képviseli a nyugdíjintézetet a annak állásá 
nil ■ egyéb tapasztalatairól a köigyüléanek jelentést 
terjeszt elő A* intézet dyszedőjévet cgyűtesea, a me­
gyebeli Sasié* községi éa körjegyzőkről pontos né* 
jegyieket vasat, mi végeit minden újból választott 
jegyié megvélatttatiaét bejelenteni tartónk. A nyug* 
díjazottakról sünién rendes jegyiék vezetendő, mely­
ben a nyugdíj képesség alapja és keidé ideje pontoe- 
san kitüntetendő.

12. fi. A nyugdíj alap megértése ea kezelése a 
megye hatóságát illetvén, as ugyaniion felelősség 
mellett, mely a megyei péntek kezelésére néave elő 
Írva van, a megyei hiti pénitirnok iltal kezeltetik 
és kamatorts véget: a község és körjegyzői közgyűlés 
Által kijelölendő biztos pénzintézetnél nelyeatetik el.

A megyei pénztárnok a szervezési ezabályrsade- 
let utasitúsábni képest külön rendes bevételi éa kis- 
diai könyvel vasat, s ennek, hiteles másolatát a jegy­
nél kar elnökének minden év végével megküldi, szá 
madias éa a pénztár állapota, mis megyei pénztá­
rakra nézve fennálló módon vizsgáltat ík meg.

13. §. Az évdijak beszedése egy, * 6-ik §• ár­
talmában választandó díjszedő almi akként eszközöl* 
tátik, bogy a járandóságok első fele része mindig jú­
nius második fele része pedig dcezember hó végéig 
fizetendő be. s s begyült összeg mihelyt 100 flot tesz 
ki, a díjszedő által a megyei pénztárba szolgáltatandó. 
Ha as időnként köteles befizetések pontosan nem lel- 
jaaiuetnek, erről a megye alispánját minden fél év 
végével a hátrálékoeok névszerinti kimutatása mellett 
értesíteni köteles

14. §. A díjszedő fáradságáért 5 száztól! jutalmat 
kap és 500 frt erejűig biztosítékot adni köteles.

V. Nyngdijképesség.
15. 5- A nyugdijképesség meghatározása a köz­

ség éa körjegyzői kari közgyűlés hatásköréhez tartós­
vám, nyugdijaztatáaaért az elnök u>ján hozzá kell 
folyamodni

A folyamodránybos csatolni kall a járásbeli szol* 
gabirónak az illető községi képviselő testület meg­
hallgatása melleit kiállítandó bizonyítványát, valamint 
munkaképtelenség esetén a megyei főorvos bizonyít 
ványát, annak önigazolására, hogy a folyamodó nyug­
díjazásra jogos igénynyel bir.

A* özvegyek a község elöljáróság éa lelkész bi­
zonyítványával tartoznak özvegységüket bebizonyítani, 
na árva fi- és leánygyermekek pedig keresztelési, ille 
tőlag eaketéei anyakönyvi ki von* ital igazolják azt, 
hogy még nem érték el azoo időt, melyben segélydijra 
való képességük megszűnik.

16. S- Ä nyugdijképesség megállapitásánsk nap 
jótól veszi kezdetét a nyugdíjazás, mely nap özvegyek 
éa árvákra nézve az elhalt férj vagy atya halálának 
napja.

17. §. A közgyűlés mindcj segélyezést és nyug­
díjazást tartalmazó határozata egyszer és mindenkorral 
utalványozás. illetve folyóvá tétel végeit a megye al­
ispánjához azonnal átteendö.

18. 9. A nyugdíj rendes éa az illető lakbelyéuek 
közaégelőljárosága és lelkésze, valamint a megyei 
számvevői hivatal ált*! láttamozandó nyugta mellett 
a nyngdij-pénztárból havonkint utólagosan fizetendő ki.

19. A nyugdíjra azon községi és körjegyzők 
jogost tvák:

a) kik e pályán 40 évig működtek, habár mun­
kaképtelenségük nem következett volna is be,

b) ki e pályán legalább 12 évig működött, ha 
szolgálati képtelensége a 16. § ban előzött módon 
igásol tátik.

20. §. Azon kezdő batáridő, melytől u nyugdíjra 
képesítő szolgálati évek számíttatnak, 1874. május hó 
28 ka, mint a nyugdíjintézet életbeléptének napja

21. §. Az özvegy nők özvegynécük idejére évi 
nyugdija az árvák pedig, jelesül figyermc-kek 18- és 
leányok 15 éves korukig évi segélyezést nyernek és e 
részben sz elhunyt férj vagy atya szolgálati ideje szol 
gál a nyug és siegélydij meghatározásánál alapul.

A nyugdijat élvező nő kiskorú gyermekei külön 
segélyezést nem igényelhetnek.

22. S- Megszűnik a nyugdijképesség, illetve a 
nyugdíj további élvezete feltétlenül:

a) azon jegyzőnél, ki hivatali vétség miatt ható 
ságilag mosdittatott el bivaulától, vagy munkaképes 
korban hivataláról önként lemond, vagy más törvény 
hatóság területén vállal jegyzői hivatalt, mely esetek- 
ben az illetőnek minden keresető sz intézet ellenében 
megszűnik.

b) az özvegynél,
1. ki férjét annak halála előtt hűtlenül önkényt 

elhagyta vagy attól ideiglenesen és önbibájs miatt, 
vagy végleg elválasztva lett;

2. ki éjből férjhez megy, az új házasság meg­
kötésének napjától.

Feltételesen:
e) azon jegyzőnél, ki önakaratból más pályára 

lép; azonban ha iunét jegyzői alkalmazást nyer, az 
előbb eltöltött évek a nyugdíj élvezetre beszámitandők;

d) azon jegyzőnél, ki mint már nyugdíjazott, 
nyugdijánál jövedelmezőbb hivatalt Dyer, ezen új hiva­
tal időtartama alatt.

28 fi Azon özvegyre nézve, ki gyermekei tartása 
és u. velőse körüli kötelességeit elmulasztja, s ezen eset 
bekövetkezte az illetékes árvaszék jogérvényes hatá 

rovatával állapittatott meg, mely hatóság hivatásához 
képest az ez iránti eljárást vagy hivatalból, vagy a 
közgyűlés ez iránti raegkereaésése ioditandja meg. 
Ezen esetben a segélydy az árvák javára kirendelt 
gondnoknak lesz kiadandó.

24. §. A nyugdíjazott községi és körjegyző vagy 
özvegye, utalványozott nyugdíj összegéből mindenek 
előtt a hivataloekodáaa alatt netalán felmerült köz­
pénzbeli hiányok és az intézet követelései leninek 
megtérítendők.

25. § Ki az ellene megindított fegyelmi vizsgálat 
folyama alatt meghal, özvegye nyugdíjra csak azon 
esetben tarthat igényt, ha a vizsgálatból oly nagyobb 
szerű vétség esete ki nem tűnik, mely miatt az illető 
községi vagy körjegyző ellenében a 23 § a) pontja 
leend irányadó.

VI. A nyugdijbani részesülés aránya.
26. §. Az évi nyugdy mennyisége 12—20 évi 

szolgálati időn 300 frt, 20—30 évi szolgálati időn 350 
frt, 30—40 évi szolgálati időn 400 frt, mely nyugdíj 
az özvegyre nézve ugyanazon összeg felerészében szá 
mitandó.

27. §. Ha valamely körjegyző jogosultság elnye­
rése előtt szol^álatképtelouné válnék, önmaga, — ha 
pedig nyugdíjjogosultság elnyerése előtt meghalna, 
özvegye vagy permeket az illető szolgálati éveibe* 
és az intézet jövedelme erejéboz mért segélydíjban 
részesíthetők, mely azonban 240 frtnál magasabb nem 
lehet.

Az árvák részére a 21. fi bau meghatározott évi 
segélyezések legmagasabb üsszoge fejenként 50 frt.

VII. Az intézet feloszlása.
28. §. Ha az idő folyamán bármely előre nem 

látott körülmény folytán, az intézet további fennállá­
sának szüksége elenyészik, a nyugdíj intézet működése 
beszüntsitetik, s alaptőkéjének a már megállapított 
nyug- és segélydíj kielégitéso után fennmaradó összege 
felett a czél lehető szemmeltartásávai a törvényhatósági 
bizottság közgvüléso lesz hivatva határozni.

Ezen szabályrendelet az 187O.-XL1I. t. ez. 5,6. 
és 7 § ai értelmében kihirdettetik.

Kiadta: 
Hármon Gábor, 

főjegyző.

Irodalom.
í j zenemüvek. Táborszky éa Parsch zenemű­

kereskedésében Budapesten megjelent: „Zengő bokor" 
l. Selymen Panna. 2. Szeretni. (Már az aztán valami)
3. Gyászba borait. 4. Hét utcza van a falunkban. 5. 
A bíróval. 6. A rózsának tövise van. Énekhangra zon- 
gorakisérettel (vagy zongorára külön) szerző Szent- 
irmay Elemér. Ára 1 frt.

„Külföldi regénytár“ czim alatt egy füzetes 
vállalat indult meg, melynek czélja a magyar közön­
séggel a külföldi regényirodalom legkiválóbb termékeit 
megismertetni. A mint sz előttünk fekvő két első füzet­
ből kitűnik, a foroitás jő, a kiállítás igen csinos, mond­
hatni díszes s c gyűjtemény előreláthatólag nem fogja 
az irodalmunkba oly nagy számmal átültetett selejtes 
frauezia regények sorozatát szaporítani, hanem méltó 
helyet foglal regényirodalmunk legjobb termékeiközött. 
Mint ilyeu irányú vállalatot szivesen üdvözöljük és 
ajánljuk a regényolvasó közönség figyelmébe. A cyclust 
„A szerelem vértankja“ Daudet-től és Ouida „A molyok" 
czimfl regénye nyitják meg, melyekből fölváltva beten- 
kint egy fűzet jelenik meg. Minden egyes regény kap­
ható külön is éa ára egy füzetnek 20 kr, mig az egész 
sorozatra előfizethetni negyedévre (13 fűzet) 2 frt 50 
krral, félévre (26 fűzet) 5 frttal, egész évre (52 fűzet) 
10 frttal, mely összeg akár közvetlenül, akár pedig 
valamely könyvárus utján a „Külföldi regénytár" ki­
adóhivatalába Budapestre, Stáczió-utcza 36 szám a. 
küldendő. Az előfizetők a fűzeteket bérmentve kapják.

Hirek.
Ilytuen. Malatinszky Mariskát, ki városunk szé­

peinek egyike volt, e napokban jegyezte el Zima Jó­
zsef szliacsi tiszttartó. — Gansel József belyb. keres­
kedő e hó 26 án tartja esküvőiét Beck Czeczilie kisasz- 
szonnyal, Beck Adói, kedves leányával B.-Gyarmaton.

Szügy bt-n ma tartják az egyháznapját össze­
kötve az ottani ev. egyház tornyában díszelgő 3 uj 
harang ünnepélyes megszentelésével. Hanzély László 
úr mint az egyház derék és érdemes felügyelőjénél, 
ki az nj harangok beszerzése körül igen sokat fára 
dozott Wladár Viktor lelkész úrral, ma diszebéd tar 
tátik, melyre számosán vannak megbiva.

A b gyarmati úrbéri és censualis perben e 
hó 15 én (laram Jenő kiküldött bizottsági tag, s ezen 
bosszú és bonyodalmas ügy referense a városházának 
nagy termében nyomozó eljárást tartóit annak a ki- 
puhatolt** végett, hogy kik tartoztak a volt Balassa 
uradalom tolt úrbéreseihez és censualistáihoz?

Balogh? Gyulára vonatkozó 2-od bírósági Íté­
letet f. hó ló én hirdették ki a hivatali sikkasztással 
vádlott előtt. A kir. tábla az itteni törvényszék indo­
kolását igen helyesnek találta, csupán a büntetés mér 
vére vonatkozót változtatta meg. amennyiben a súlyo­
sító körülményeket {inkább törvényszegés! körülmé­
nyeknek mondja Li, s őpeu azért a 7 évi fegyházat, 
5 évire változtatta. Ezenkívül pedig vádlottat 8 évi 
hivatal és politikai jogok vesztésére ítéli. Vádlott és 
a kir. ügyész folebbezték a 2od fokú ítéletet.

A b.-gyarmati takarék pénztárigazgató-választ 
mánya 0 bő 21 én tartott ülésében irodai segédnek 
Csetfalvay Géza urat választotta meg.

Losonc* várva polgármesteréül egy nagy 
számú s képviselő testületi tagokból álló értekezleten 
egyhangúlag Pokorny Gusztáv urat jolölték ki. Po­
korny Gusztáv ur a kijelölést az értekezlet teljes 
megelégedésére elfogadta.

A dcbrccieiii Ipar mü-kiátlilas végrehajtó bi 
zottsága. még jóval a kiállítás megnyitása előtt, se 
gélyért folyamodott a minisztériumhoz. B. Kemény 
Gábor ur, mint az iparügyek buzgó támogatója, 4UU 
frtot utalványozott a megkeresés alapján, még pedig 
azon megjegyzéssel, hogy ezen összeg, kisebb részle­
tekben felosztva, „állami jutalom díj" ctim alatt, oly 
segédek éa tanonezok jutalmazására fordittaasanak, 
a kik az áltatok kiállított tárgyak elkészítésében 
kiválóan feltűntek. A bíráló bizottság, melynek elnö­
kei Ráth Károly és Bzepesy Gusztáv urak voltak úgy 
intézkedett, bogy 3 csoportot kűlömböztelett meg; ne­
vezetesen az első csoportba 20 egyént vélt folvehs- 
tőuek, a kik arany érmet nyertek s 8 frttal jutái- 
maztaasanak; a második csoportba 30 egyén — kik 
ezüst vagy arany érmet nyertek 4 frtot kapnak s 
végre ezüst és bronzérmet nyertek közül 60 an 2—2 
frtot nyernek mint a harmadik csoportba tartozók. A 
bíráló bizottság időhiány miatt nem állapodhatott meg 
az egyénekben hanem ezt, az 1881. aug. 23. tartót 
ülésében hozott határozattal, a végrehajtó bizottságra 
ruházta, mely is egy bizottságot küldött ki, s ez, a 
bírálati jegyzőkönyvek alapján, a bíráló bizottság 
előzetes intézkedéseinek figyelembe vételével munká­
latát elkészité s azt a f. okt. hó 2-kán tartott végre- 
hajló bizottsági gyűlésen előterjesztő, mely némely 
változtatások mellett el is lett fogadva. E szerint ál­
lami jutalomdijat nyertek a b. gyarmati kiállítók kö­
zül: Ususcbok István asztalos segéd 4 frtot, Román 
Mihály a»ztalos segéd 4 frtot. Gucker Károly czipész 
segéd 2 frtot; a Tosoncziak közül: Czobor Károly 
szűcs segéd 2 frtot. Vágó József csizm. segéd 2 frtot.

Loaonczon e hó elején az a furcsa eset történt 
hogy a vegyes vonat mely Budapestre reggel fél négy 
órakor indul mintegy 40 -50 utazói hagyott cl. Az 
utazók az indóház várótermeiben elvoltak csukva, 
hogy a perronra ki ne mehessenek. Tndtunkkal a 
perron a közönség számára van épitve, mért tiltják 
el attól a közönséget? ügy olvassuk a „L és V.“-beu 
hogy az utazók közül főleg a kereskedők kártérítési­
pert indítottak.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1881. évi október 17-én.

■ 11 > r ■ iim 
Tisztabuza 10 frt 60 kr. — 10 frt 80 kr. 
Rozs . . 7 frt 60 kr. — 7 frt 80 kr.
Árpa . . 7 frt 25 kr. - 7 frt 50 kr.
Zab . . 6 frt 80 kr. — 6 frt 90 kr.
Kukoricza 6 frt 20 kr. — 6 frt 40 kr.

. J»rys«tte: üikekaa Hits.

Nyilttér*) 
Felhívás!

■ Néhsi Szúdy Henrik b. gyarmati ügyvéd elhalá­
lozása következtében felhívom mindazokat, kiknek 
peres iratai az elhunyt ügyvéd irodájában még létez 
nőnek, hogy azok átvétele végett atólirottnál 30 nap 
alatt, naponta d. e. 8 órától 12-ig és délután 2 órától 
5-ig Szúdy Hcnrikné házánál B. Gyarmaton jelentkez 

’"•k Szúdy Károly
ügyvéd,

mint Szúdy Henrik peres iratainak 
ügygondnoka.

Horváth Danó.

Kőváron az ipolyaági országút melletti 
vendéglő, mely 2 szobából, 1 ivószobából, 
konyha, kamra, mészárszék, házi istálló, vágó­
híd, nagy állás istállókkal s házi kertből áll, 
3 egymás utáani évre, vagyis 1882. január 
1-től 1885. deczember végéig, a közbirtokos- 
sági felügyelő házánál folyó évi november 
6-án délután 2 órakor nyilvános árverésen 
haszonbérbe adatik.

A feltételek alólirtnál megtekinthetők, 
vagy pedig ugyanott szabadkézből is, meg­
egyezés utján kibérelhető,

Kővár, 1881. október 10.
Plachý László,

3~~2 ________ közbirtokossági megbízott

1050 forint
alapítványi töko 8 ®o kamatra, első helyen 
bekebelezése mellett, több évekre azonnal 
kölcsön adható. — llövebben értekezhetni a 
b.-gyarmati ág. cv. lclkészi hivatalban.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B^-Gyaxmton, 1881.


